
 

EDIÇÃO N.° 03/2019 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  23 de abril de 2019 

Portarias n.° 058 a 095 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Ricardo Vélez Rodriguéz 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Ariosto Antunes Culau 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  08 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................ 5 

PORTARIAS DE  11 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................ 5 

PORTARIAS DE  12 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................ 6 

PORTARIAS DE  13 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................ 6 

PORTARIAS DE  15 DE MARÇO DE 2019 ............................................................................ 8 

PORTARIAS DE  18 DE MARÇO DE 2019 .......................................................................... 10 

PORTARIAS DE  21 DE MARÇO DE 2019 .......................................................................... 11 

PORTARIAS DE  22 DE MARÇO DE 2019 .......................................................................... 12 

PORTARIAS DE  25 DE MARÇO DE 2019 .......................................................................... 15 

PORTARIAS DE  23 DE MARÇO DE 2019 .......................................................................... 15 

PORTARIAS DE  28 DE MARÇO DE 2019 .......................................................................... 15 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 17 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  08 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  058/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela definição e organização do local das salas 

modulares que serão montadas no Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 dias para a 

conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

 MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA; 

 ELISVANIR RONALDO SIMÕES; 

 ORITHA ANDRÉA M. CARDOSO DE SOUZA; 

 TASSIANE DOS SANTOS FERRÃO; 

 TIAGO DE OLIVEIRA LIMA; 

 THAYNARA TAVARES DA SILVA BASTOS; 

 WALDECY DE OLIVEIRA LIMA. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIAS DE  11 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  059/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA 

CRUZ , nos dias 14 e 15 de março de 2019, com destino ao município de Boa Vista-RR, para 

participar do I Fórum de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica (FIPPI 2019). 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  060/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ANARIA DE SOUZA SANTOS para em substituição 

responder pela Coordenação de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação 

Tecnológica  do Campus Novo Paraíso, sem ônus, nos dias 14 e 15 de março de 2019, em 

virtude do afastamento do titular, BRAULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ,  que 

estará participando do I Fórum de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Tecnológica (FIPPI 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2019), na cidade de Boa Vista-RR.Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE  12 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  061/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria n.º 003, de 02 de janeiro de 2019, que designa servidores 

para responder pelo Departamento Técnico - DETEC do IFRR-Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE  13 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  062/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1º. Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO para em substituição 

responder pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período 

de 07 a 11/01 de 2019 e 14 a 21/01/2019, em virtude do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO,que está em gozo de férias e licença médica respectivamente. 

Art. 2º. Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA para em substituição responder 

pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 22/01 a 

28/02 de 2019, em virtude do titular FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença 

médica.  

Art. 3.º Designar o servidor JULIANO JONAS SÁBIO DE MELO para responder pelo 

Departamento Técnico-DETEC,com ônus, no período de 01 a 22 de março de 2019, em 

virtude do afastamento do titular, FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO, que está de licença 

médica. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  063/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILACY DA SILVA SAMPAIO, 

no dia 29 de março de 2019, que se deslocará para a cidade de Boa Vista-RR,  a fim 

de participar da 1ª Reunião Extraordinária da Comissão Permanente de Pessoal Docente do 

IFRR. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  064/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Interromper, a pedido,o Afastamento para Estudo no País da servidora CLAUDINA 

MIRANDA E SILVA, ocupante do cargo de Professora de Ens. Básico Tec. e Tecnológico , 

Matrícula no SIAPE n.º1117701, do quadro permanente do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima, a partir de 12 de março de 2019, em conformidade com o 

Processo n.º23230.000067.2017-92. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  065/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no dia 15 de 

março de 2019, para participar de reunião com a comissão responsável pela elaboração do 

fluxograma processual das contratações do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

exercer a função de Diretora do Departamento de Administração e Planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em substituição ao (a) titular, tendo em vista o 

afastamento informado no art. 1º.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  066/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 64/2019-GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

que interrompe, a pedido, o afastamento de servidora, conforme descrição abaixo: 

Onde se lê: 
PORTARIA 64/2019-GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de ____/___/___ 

Leia-se: 
PORTARIA 64/2019-GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 13/03/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  067/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor JOSE EDCARLOS DA SILVA, no dia 15 de 

março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para pegar documentos dos carros 

oficiais do IFRR/Campus Novo Paraíso, no Departamento de Trânsito de Roraima-DETRAN. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  068/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Retificar a PORTARIA 63/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, 

que autoriza o afastamento da servidora  EDILACY DA SILVA SAMPAIO, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 
PORTARIA 63/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de___/___/___ 

Leia-se: 
PORTARIA 63/2019 - GAB/CAMPUS-NP/REITORIA/IFRR, de 13/03/2019. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  069/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ORITHA ANDREA MORAES para responder pelo 

Departamento de Orçamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 18/02 

a 04/03/2019, em virtude do afastamento do titular, MARTA SABRINA MOTA, que está 

em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE  15 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  070/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, no dia 15 de 

março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR,  para Participar de Reunião com a 

Comissão de Produção Orgânica do Estado de Roraima-RR. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA N.º  071/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA para 

responder pela Coordenação de Planejamento e Orçamento do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, com ônus, no período de 11/03/2019 à 24/03/2019, em virtude do afastamento 

da titular, MARTA SABRINA MOTA,  que está em gozo de férias. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 

PORTARIA N.º  072/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores MARIA EDJANE MATIAS 

SILVA e MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA, nos dias 18 e 19 de março de 

2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participarem da segunda etapa do Fórum 

de Comunicadores do Instituto Federal de Roraima-RR. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 

PORTARIA N.º  073/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA, 

no dia 18 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de 

reunião na Pró Reitoria de Administração- PROAD, a fim de tratar de assuntos relacionados a 

fiscalização de contratos administrativos. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIAS DE  18 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  074/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Local deste Campus, para auxiliar a Comissão responsável pela 

organização e execução do  processo de escolha dos representantes da comunidade acadêmica 

do IFRR no Conselho Superior (Consup), para o biênio 2019-2021, instituída pela Portaria n.º 

3/2019/CONSUP, a ser composta pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do 

primeiro, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos: 

- ADELSON ALVES DE LIMA JUNIOR - Docente 

- ORITHA ANDRÉA MORAES CARDOSO DE SOUZA - TAE 

- MARCELO VINÍCIOS GUIVARES  - Discente 
Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA N.º  075/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA, no dia 18 de 

março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de contratação de empresa 

para gerenciamento e administração de combustível através de cartão. 

Art. 2°. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS para exercer a função de 

Diretora do Departamento de Administração e Planejamento do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

sem ônus, em substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA N.º  076/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 15 de 

março de 2019, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao 

hospital. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA N.º  077/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA, no dia 18 de 

março de 2019, com destino a cidade de Rorainópolis-RR, para acompanhar discente ao 

hospital.  

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

 

PORTARIA N.º  078/DG 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 437/2019 - GAB/REITORIA/IFRR, 

de 14 de março de 2019, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor HUGO RICARDO BEZERRA ALVES, no 

período de 20 a 22 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para ministrar 

palestra e oficina no evento alusivo ao dia do aquicultor. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 
 

PORTARIAS DE  21 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  079/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Alterar o período de férias do servidor, ADAILTON DE LAURO DIAS, por 

necessidade a serviço, conforme quadro abaixo: 

De Para Exercício 

18/02 a 19/03/2019 18/02 a 11/03/2019 

2019 
20/03 a 03/04/2019 

18/12 a 25/12/2019 

26/12/2019 a 09/01/2020 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  080/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, nos dias 20 

e 21 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para apresentação na Polícia 

Federal para instrução dos autos do inquérito policial nº0037/2019-4-SR/PF/RR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  081/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 01/2018, 

referente à prestação de serviços de produção e distribuição de refeições e lanches, referente 

ao processo 23230.000012.2017-82, a ser composta pelas servidoras abaixo relacionadas: 

Servidores Fiscalização Período 

Elane de Souza Santos 

(2677222) 

Fiscalização Pelo Público 

Usuário 

21 de março de 2019 a 05 

de março de 2020. 

Gisely Souza Campus Moraes 

(2325285) 
Fiscal Técnico Titular 

21 de março de 2019 a 05 

de março de 2020. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE  22 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  082/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão permanente de desfazimento de Bens no IFRR/Campus Novo 

Paraíso, com prazo de 12 (doze) meses para a conclusão dos trabalhos, a ser composta pelos 

servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

-Sidiney Santana França; 

-Andre Resplandes Martins; 

-Carlos Henrique Lima de Matos; 

-Daiane de Sá Cruz; 

-Gildo Ferreira da Silva; 

-Gizele Pereira de Brito Soares; 

-Oritha Andréa Moraes Cardoso de Souza; 

-Rogério Paula dos Reis; 

-Saulo Pereira Bastos; 

-Thiago dos Santos Cidade; 

-Tiago de Oliveira Lima; 

-Waldecy de Oliveira Silva; 

-José Edcarlos da Silva; 

-Juliano Jonas Sabio de Melo; 

-Marcio Patrício dos Santos Mota. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

 

PORTARIA N.º  083/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA, 

no dia 22 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de 

reunião com a comissão responsável pelas atividades de implantação do centro de Línguas do 

IFRR.  

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  084/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor 

do Departamento de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 25 de março de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do I Fórum Interno de Ensino 2019. 

Art. 2.º Designar o servidor ELISVANIR RONALDO SIMÕES para exercer a função de 

Diretor de Ensino do IFRR/CampusNovo Paraíso, sem ônus, em substituição ao titular, tendo 

em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  085/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA, Diretor 

do Departamento de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 29 de março de 2019, 

com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar da 4ª reunião da comissão central 

responsável pela elaboração do plano de permanência e êxito do IFRR. 

Art. 2.º Designar a servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS, para 

exercer a função de Diretora de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, sem ônus, em 

substituição ao titular, tendo em vista o afastamento informado no art. 1º. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

 

 

PORTARIA N.º  086/DG 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento dos servidores MARCIO PATRICIO DOS SANTOS 

MOTA e MARIA EDJANE MATIAS SILVA, nos dias 01 e 02 de abril de 2019, com 

destino a cidade de Boa Vista, para participar de reunião de Comunicadores do Instituto 

Federal de Roraima 2019. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  087/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora JULIANA KAROLINE DANTAS ROCHA, 

no dia 25 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do I 

Fórum Interno de Ensino 2019. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  088/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pela "Avaliação para Seleção das Propostas do 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Cientifica e Tecnológica, (PIBICT), Edital 

01/2019/PROPESQ/IFRR", com prazo de 08 dias para a conclusão dos trabalhos, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

- ICARO PEREIRA SILVA e 

- HIPOLITO RIBAS PEREIRA. 
Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  089/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a Comissão Interna de Saúde e Segurança do Servidor Público, a ser 

composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

- MAGNO DOS SANTOS; 

- MARCIO PATRICIO DOS SANTOS MOTA; 

- TARCISIO GOMES RODRIGUES e 

- ZENAIDE BATISTA DA SILVA. 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE  25 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  090/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor GUILHERME JOSÉ TURCATEL ALVES, 

no dia 25 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de 

reunião com a comissão responsável pela reestruturação da politica de inovação do IFRR 

(resolução nº 223 de 12/06/2015). 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 
 

PORTARIA N.º  091/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA, Matrícula no SIAPE Nº 

2325285, como fiscal técnico titular do contrato nº 07/2018, referente à prestação de serviços 

de agenciamento de passagens, conforme consta no processo 23230.000206.2018-69, a contar 

de 11 de março de 2019 a 11 de março de 2020. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIAS DE  23 DE MARÇO DE 2019 

 

PORTARIA N.º  092/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA, nos dias 25 e 

26 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar de reunião com a 

comissão responsável pela elaboração do processo de consulta pública para escolha dos 

representantes da comissão de ética no uso de animais do IFRR. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

 

PORTARIAS DE  28 DE MARÇO DE 2019 

 



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

PORTARIA N.º  093/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Constituir a comissão responsável pelo recebimento do material adquirido através do 

processo nº23230.000184.2018-37, referente a aquisição de equipamentos de TI do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, a ser composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro: 

- ANDRÉ RESPLANDES MARTINS; 

- THIAGO DOS SANTOS CIDADE e 

- SIDNEY SANTANA FRANÇA. 
Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  094/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Suspender o expediente do dia 29 de março de 2019, do IFRR-Campus Novo Paraíso, 

em virtude da interrupção no fornecimento de energia, conforme comunicado da empresa 

Roraima Energia, devido manutenção da rede elétrica no referido dia. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

 

PORTARIA N.º  095/DG 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NOVO PARAÍSO, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria n.º 1593/GR, de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União de 15 de setembro de 2016, Seção 2, resolve: 

Art. 1.º Autorizar o afastamento da servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, 

no dia 25 de março de 2019, com destino a cidade de Boa Vista-RR, para participar do Fórum 

de Ensino do IFRR. 

Art. 2°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

Eliezer Nunes Silva 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 
CAMPUS NOVO PARAÍSO 

 

IFRR Campus Novo Paraíso, End.: Rod. BR.174, KM - 512 – NOVO PARAÍSO – CARACARAÍ-RR. 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS: MARÇO DE 2019 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ROSELI VIEIRA ZAMBONIM 

07/03a 

05/04/2019 
Tratamento de saúde 

30 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 

06/03 a 

30/03/2019 
Tratamento de saúde 

25 

MIRIAM ARAUJO GOMES 11/03 a 13/03 

Acomp. De pessoa 

familia 3 

JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 

19/03 a 27/04 

Acomp. De pessoa 

familia 40 

MARLIANE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 15/03/2019 
Tratamento de saúde 

1 

FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO 25/03 a 12/04 Tratamento de saúde 19 

ALAINE ANDRADE DE MORAIS 

21/03 a 

04/05/2019 
Tratamento de saúde 

45 

ANTONIO TEIXEIRA LINHARES 31/03 a 

04/04/2019 
Tratamento de saúde 

5 

 


